ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA

PORTARIA DECEA Nº 94/SDOP, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019.

Autorização para ativação de Estação
Prestadora de Serviços de Telecomunicações
e de Tráfego Aéreo (EPTA) Categoria “M”.

O CHEFE DO SUBDEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO  (SDOP), no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso “III”, alínea “g”, da Portaria n° 1-T/DGCEA, de 2 de janeiro de
2019, e o que preceitua o item 5.3.1 da ICA 63-10 (Estações Prestadoras de Serviços de
Telecomunicações e de Tráfego Aéreo - EPTA), resolve:

Art. 1° Conceder autorização para ativação, a título precário, da EPTA a seguir
identificada, com as especificações constantes do respectivo ato de homologação publicado no
Boletim Interno do GAP-RJ nº 216, de 25 de novembro de 2019:

1. Categoria: “M”;

2. Localidade: Embarcação TOP ESTRELA DO MAR;

3. Endereço: Águas Jurisdicionais Brasileiras (AJB); e

4. Entidade Autorizada: TECHNIP BRASIL - Engenharia, Instalações e Apoio
Marítimo Ltda.;

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim do
Comando da Aeronáutica (BCA).

Brig Ar ARY RODRIGUES BERTOLINO

Chefe do SDOP